№ 5-23-460/2023

адрес №23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес; адрес: адрес; ms23@mnst.rk.gov.ru. тел.: телефон
П О С Т А Н ОВ Л Е Н И Е
об административном правонарушении
дата					               адрес, Багликова, 21
Мировой судья судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (г.адрес) адрес фио, в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – фио,
рассмотрев протокол об административном правонарушении и другие материалы дела об административном правонарушении в отношении
фио, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, трудоустроенного, ранее привлекался к административной ответственности, о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.16 ч.3 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
дата в время по адресу: адрес, водитель фио управляя транспортным средством марки «Порше»  модель «Кайен», государственный регистрационный знак Х718ХА799, осуществлял движение по дороге с односторонним движением, чем нарушила пункт 1.3 ПДД РФ, в связи с чем, его действия квалифицированы должностным лицом по части 3 статьи 12.16 КоАП РФ.
дата фио участия в судебном заседании не принимал, о дате, времени и месте проведения судебного заседания извещен надлежащим образом. Так фио дата в время была получена телефонограмма.
 Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090 (далее - Правила дорожного движения, Правила) участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Дорожный знак 5.5 "Дорога с односторонним движением" Приложения 1 к Правилам дорожного движения указывает на дорогу или проезжую часть, по которой движение механических транспортных средств по всей ширине осуществляется в одном направлении.
Из разъяснений, содержащихся в абзаце 4 пункта 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" нарушение водителем требований любого дорожного знака, повлекшее движение управляемого им транспортного средства во встречном направлении по дороге с односторонним движением, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных (например, нарушение требований дорожных знаков 3.1 "Въезд запрещен", 5.5 "Дорога с односторонним движением", 5.7.1 и 5.7.2 "Выезд на дорогу с односторонним движением").
Как следует из материалов дела дата в время по адресу: адрес, водитель фио управляя транспортным средством марки «Порше»  модель «Кайен», государственный регистрационный знак Х718ХА799, осуществлял движение по дороге с односторонним движением, чем нарушила пункт 1.3 ПДД РФ.
В соответствии с п.1.5 ПДД РФ - участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
Вина фио подтверждается протоколом об административном правонарушении серии 82АП№213150 от дата, видеозаписью события административного правонарушения, схемой движения на указанном участке дороги.
Мировой судья,  исследовав материалы дела, приходит к выводу о наличии  в действиях фио  состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.16 ч.3 КоАП РФ.
Доказательств, подтверждающих отсутствие знака, наличие препятствий для идентификации его предписаний фио суду предоставлено не было.
При рассмотрении дела об административном правонарушении обстоятельством смягчающим   административную ответственность суд считает – частичное признание вины, отягчающих обстоятельств судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12.15 ч.4, 29.9, 29,10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
фио, паспортные данные признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое установлена частью 3 статьи 12.16 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере сумма.
Реквизиты для оплаты административного штрафа УФК (ОМВД России по адрес), КПП телефон, ИНН телефон, ОКТМО телефон, р/с 40102810645370000035,  №/сч 03100643000000017500, к/сч. 40102810645370000035 Отделение по адрес ЮГУ ЦБ РФ, БИК телефон, КБК 18811601123010001140, УИН: 0410760300235004602312157.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что при неуплате административного штрафа в течение 60 суток со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, оно подлежит привлечению к административной ответственности по ст.20.25 КоАП РФ, влекущей наложение штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа но не сумма прописью либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской районный суд адрес в течение 10 суток со дня его получения.
Мировой судья			            					фио